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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Благодаря высоким удельным физико-механическим свойствам слоисто-

волокнистые полимерные композиционные материалы получили широкое

распространение в ответственных конструкциях авиационного назначения.

Зачастую влияние концентраторов на поведение композиционных

материалов вызывает значительное снижение прочности и срока службы

конструкции. Экспериментальные исследования, позволяющие оценить эволюцию

полей перемещений и деформаций в зонах концентрации напряжений, а также

особенности поведения композитов в этих областях, необходимы для

усовершенствования моделей неупругого поведения, развития методов расчета и

проектирования элементов ответственных конструкций.

Кроме концентраторов различной геометрии, в частности отверстий,

возможными концентраторами могут являться и дефекты в структуре, которые

возникают в процессе изготовления или эксплуатации.

К числу перспективных экспериментальных методов анализа полей

перемещений и деформаций относится метод корреляции цифровых изображений.

Развитие нового метода для решения задач механики деформируемого твердого

тела требует проведения комплексных исследований эффективности

использования данного «инструмента» экспериментальной механики

применительно к анализу механического поведения тел различной геометрии и

структуры при реализации сложных режимов внешних воздействий.

Таким образом, работа, направленная на получение новых

экспериментальных данных об особенностях эволюции полей перемещений и

деформаций в зонах концентрации напряжений композитных элементов при

неупругом поведении методом корреляции цифровых изображений,

представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения.

В работе проведен литературный обзор иностранных и российских

публикаций, в которых отражены актуальные вопросы исследования проблемы

концентрации напряжений, представлены особенности механического поведения
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композиционных материалов в зонах концентрации. Рассмотрены литературные

источники, посвященные анализу напряженно-деформированного состояния

материала в области концентраторов напряжений с использованием различных

оптических методов механики деформируемого твердого тела, в частности метода

корреляции цифровых изображений.

Целью диссертационной работы является экспериментальное изучение

закономерностей неупругого деформирования, процессов накопления

повреждений и разрушения конструкционных полимерных композиционных

материалов в условиях наличия неоднородных деформационных полей.

Основные задачи исследования

1. Проанализировать методические особенности проведения испытаний с

использованием цифровой оптической системы и обосновать выбор эффективных

параметров математической обработки данных по методу корреляции цифровых

изображений применительно к объектам из композиционных материалов.

2. Получить новые опытные данные о влиянии типов структур полимерных

композиционных материалов на характер неупругого деформирования и

разрушения в зонах концентрации напряжений.

3. Оценить влияние масштабного эффекта на поведение слоисто-

волокнистых композитов в зонах концентраторов с учетом структурных и

размерных параметров.

4. Исследовать процессы деформирования и накопления повреждений в

композитных объектах с дефектами технологического и эксплуатационного

происхождения.

5. Исследовать применимость метода корреляции цифровых изображений

для решения задач волоконно-оптических технологий и отработать методики

совместного использования бесконтактной оптической видеосистемы и волоконно-

оптических датчиков деформаций.
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Научная новизна результатов работы заключается в следующем:

— выявлена связь выбранных параметров обработки экспериментальных

данных методом корреляции цифровых изображений с масштабными уровнями

рассмотрения процессов деформирования композиционных материалов;

— получены новые экспериментальные данные, демонстрирующие наличие

масштабного эффекта прочности слоисто-волокнистых композитов с

концентраторами в зависимости от структурных и размерных параметров;

— получены результаты экспериментального исследования влияния

концентраторов на механическое поведение образцов углепластиков на основе

ряда различных пространственных армирующих каркасов.

— получены новые экспериментальные данные о закономерностях и

механизмах деформирования и разрушения образцов слоистых композиционных

материалов с предварительно заложенными технологическими дефектами;

— впервые показана эффективность использования бесконтактной

оптической видеосистемы трехмерного анализа полей перемещений и деформаций,

а также математического метода корреляции цифровых изображений для решения

задач волоконно-оптических технологий мониторинга поведения изделий из

композиционных материалов.

Достоверность результатов подтверждается использованием

аттестованного оборудования и поверенных средств измерений в условиях

аккредитованной испытательной лаборатории (Центре экспериментальной

механики ПНИПУ) и апробированных методик экспериментальных исследований,

а также соответствием результатов, полученных для частных случаев,

опубликованным данным других авторов.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в развитии

методологических основ применения современных бесконтактных средств

регистрации деформационных полей для изучения закономерностей

механического поведения и анализа условий разрушения тел с концентраторами.

Результаты исследований используются на предприятии ПАО «ОДК-

Сатурн» при оценке свойств полимерных композиционных материалов ПКМ в
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зависимости от типов переплетения при проектировании деталей из 3D-

армированного ПКМ.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе

кафедры «Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение»

ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический

университет» по направлению подготовки 150100.68 «Материаловедение и

технологии материалов» по дисциплинам «Экспериментальная механика

материалов» и «Экспериментальная механика композитов».

Методология и методы диссертационного исследования направлены на

проведение комплексного теоретического и экспериментального исследования

закономерностей неупругого деформирования, процессов накопления

повреждений, развития дефектов и разрушения конструкционных полимерных

композиционных материалов, обладающих существенной структурной

неоднородностью и работающих в условиях наличия неоднородных

деформационных полей в деталях с концентраторами различной геометрии.

Экспериментальное изучение при различных условиях и режимах

нагружения предусматривает использование современного комплекса

испытательного и диагностического оборудования для исследования свойств

конструкционных материалов при сложных воздействиях на базе Центра

экспериментальной механики Пермского национального исследовательского

политехнического университета. Регистрация и анализ эволюции неоднородных

полей деформаций и температур на поверхности структурно-неоднородного

материала предусматривает совместное использование in-situ оптических методов

экспериментальной механики: высокоэффективного метода корреляции цифровых

изображений на базе бесконтактной трёхмерной цифровой оптической системы

Vic-3D (Correlated Solutions) и метода инфракрасной термографии с применением

тепловизионной системы FLIR SC7700M с охлаждаемым КРТ (кадмий-ртуть-

теллур) детектором. Анализ поврежденности композиционного материала

вследствие развития макротрещин, изучение поверхностей изломов опытных
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образцов предусматривает использование стереомикроскопа Carl Zeiss SteREO

Discoverjу.V12.

Изучение процессов неупругого деформирования, накопления повреждений

и развития дефектов в композитных объектах в зависимости от условий и режимов

нагружения предусмотрено проведение механических испытаний при

квазистатическом нагружении в диапазоне скоростей деформирования материала

на универсальной электромеханической испытательной системе Instron 5882 (100

кН), Instron 5989 (600 кН); а также при циклическом нагружении с различными

параметрами цикла на сервогидравлической двухосевой (растяжение-

сжатие/кручение) испытательной системе Instron 8850 (100 кН/1000 Нм).

При проведении экспериментального исследования используются методики,

согласующиеся с российскими и международными стандартами.

Положения, выносимые на защиту

1. Совокупность рекомендаций по выбору параметров численной

обработки данных с использованием метода корреляции цифровых изображений,

основанных на анализе неоднородных полей деформаций композиционных

материалов.

2. Совокупность новых экспериментальных результатов, полученных на

основе регистрации и анализа деформационных полей и иллюстрирующих влияние

размера концентратора напряжений относительно параметров структуры слоисто-

волокнистого композиционного материала при изучении процессов неупругого

деформирования и разрушения.

3. Совокупность новых опытных данных, демонстрирующих наличие

масштабного эффекта прочности слоисто-волокнистых композитов с

концентраторами в зависимости от структурных и размерных параметров при

квазистатическом нагружении.

4. Результаты экспериментальных исследований анализа процессов

деформирования и накопления повреждений в композитных объектах с дефектами

технологического и эксплуатационного происхождения.
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5. Выводы по эффективности применения метода корреляции цифровых

изображений для решения задач волоконно-оптических технологий.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались

и обсуждались на 20 всероссийских и 7 международных научных конференциях и

семинарах: XХII Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов

«Математическое моделирование в естественных науках» г. Пермь, Россия (2013-

2018 гг.); Всероссийская научно-техническая интернет-конференция «Прикладная

математика, механика и процессы управления» г. Пермь, Россия (2013 г.); VIII

Российская научно-техническая конференция «Механика, ресурс и диагностика

материалов и конструкций» г. Екатеринбург, Россия (2014, 2016, 2018 гг.); 1-ая

Международная конференция по корреляции цифровых изображений, г. Дублин,

Ирландия (2014 г.); Международная научная конференция Наука будущего, г.

Санкт-Петербург, Россия (2014 г.), г. Казань, Россия (2016 г.); XIX Всероссийская

конференция Зимняя школа по механике сплошных сред, г. Пермь, Россия (2015,

2017, 2019 гг.); 12-ая Международная конференция по механическому поведению

материалов, г. Карлсруэ, Германия (2015 г.); ХI Всероссийский съезд по

фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики, г. Казань,

Россия (2015 г.); 17-ая Международная конференция по экспериментальной

механике о. Родес, Греция (2016 г.); 10-ая Всероссийская конференция с

международным участием «Математическое моделирование и краевые задачи», г.

Самара, Россия (2016 г.); X Всероссийская конференция по механике

деформируемого твердого тела г. Самара, Россия (2017 г.); LVIII Международная

конференция «Актуальные проблемы прочности» г. Пермь, Россия (2017 г.); XVIII

Всероссийская научно-техническая конференция «Аэрокосмическая техника,

высокие технологии и инновации» г. Пермь, Россия (2017, 2018 гг.); III

Всероссийская научно-техническая конференция «Полимерные композиционные

материалы и производственные технологии нового поколения» г. Москва, Россия

(2018 г.); Международная научно-техническая молодежная конференция

«Перспективные материалы конструкционного и медицинского назначения» г.
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Томск, Россия (2018 г.); XII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики, г. Уфа, Россия (2019 г.); 3-я

Международная конференция по конструкционной прочности, г. Фуншал,

Португалия (2019 г.).

Диссертация полностью докладывалась и обсуждалась на семинарах

кафедры математического моделирования систем и процессов ПНИПУ

(руководитель – д.ф.-м.н., проф. П.В. Трусов), Института механики сплошных сред

УрО РАН (руководитель – академик РАН, д.т.н., проф. В.П. Матвеенко), кафедры

композиционных материалов и конструкций ПНИПУ (руководитель – д.т.н., проф.

А.Н. Аношкин).

Результаты диссертационной работы использованы при выполнении научно-

исследовательской работы в рамках проектов Российского фонда

фундаментальных исследований (№ 13-08-00304, № 13-08-96016, 18-01-00763, 19-

41-590005), Российского научного фонда (15-19-00243, 16-19-00069); при

выполнении гранта по постановлению Правительства Российской Федерации

№220 от 9 апреля 2010 года (договор № 14В.25.310006 от 24 июня 2013 года); в

рамках научно-исследовательских работ совместно с ОАО «УНИИКМ», ОАО

«Авиадвигатель», ОАО «НПО САТУРН» и НОЦ АКТ ПНИПУ.

Публикации. Результаты исследований по теме диссертационной работы

опубликованы в 40 работах, из них ‒ 13 статей в изданиях рекомендованных ВАК

[4, 15, 16, 36, 68, 71, 82, 90, 124, 150, 152, 174, 176], включая 10 статей,

опубликованных в изданиях, индексируемых в WoS или Scopus [4, 36, 68, 71, 82,

124, 150, 152, 174, 176].

Личный вклад автора

Основные публикации диссертации опубликованы в изданиях

рекомендованных ВАК.

В целом во всех публикациях соискателем самостоятельно осуществлена

экспериментальная часть работ с использованием трехмерной оптической

видеосистемы анализа полей перемещений и деформаций Vic-3D, проведена

обработка результатов методом корреляции цифровых изображений, для
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регистрации температур использована инфракрасная тепловизионная система,

проведено описание полученных результатов. Постановка задач и анализ

результатов экспериментальных исследований осуществлялся совместно с

научным руководителем и соавторами.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

использованной литературы. Работа содержит 92 рисунка и 19 таблиц. Общий

объем диссертационной работы составляет 172 страницы, библиографический

список включает 181 источник.

Во введении отмечена актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы основная цель и задачи работы, полученные научные результаты,

обоснована их достоверность, новизна, теоретическая и практическая ценность.

Приведены сведения об апробации работы, представлено краткое содержание всех

глав диссертации.

В первой главе отражено современное состояние работ, посвященных

исследованию закономерностей неупругого деформирования и разрушения

материалов в условиях наличия неоднородных деформационных полей. Приведен

краткий обзор экспериментальных методов регистрации неоднородных

деформационных полей. Проведен анализ современного состояния тематики

исследования работы, отмечены особенности механического поведения

композиционных материалов в зонах концентрации напряжений.

Во второй главе рассмотрены вопросы математической обработки данных с

использованием метода корреляции цифровых изображений. Отмечены

особенности использования численной обработки экспериментальных данных с

использованием метода корреляции цифровых изображений при исследовании

неоднородных полей деформаций композиционных материалов с учетом

структурных особенностей. Получены результаты верификации подходящих

параметров расчета методом корреляции цифровых изображений. Проведена

оценка точности измерений цифровой оптической системы с использованием

навесного датчика осевых деформаций.
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В третьей главе проведены экспериментальные исследования

механического поведения композитов в зонах концентраторов с учетом

структурных и размерных параметров. Получены результаты оценки влияния

размера концентратора напряжений относительно параметров структуры слоисто-

волокнистого композиционного материала при изучении процессов неупругого

деформирования и разрушения. Получены опытные данные о влиянии

масштабного эффекта на процессы инициирования и развития дефектов в области

концентраторов напряжений в структурно-неоднородном материале при

квазистатическом нагружении. Проведен анализ эволюции неоднородных полей

деформаций на поверхности трехмерно-армированных композитных образцов

исследуемой структуры. Проанализированы варианты осреднения деформаций в

рабочей зоне испытываемых образцов с помощью дополнительных инструментов

системы Vic-3D.

В четвертой главе получены экспериментальные данные при растяжении и

совместном растяжении с кручением, демонстрирующие наличие неоднородных

полей деформаций, а также изменение деформаций в окрестности дефекта.

Получены опытные данные о закономерностях развития дефектов и формировании

условий макроразрушения в композитных образцах при статических испытаниях.

Проведена оценка влияния циклических испытаний на поведение композитов с

дефектами.

В пятой главе представлены экспериментальные результаты по измерению

деформаций в образцах из полимерного композиционного материала с помощью

встроенных волоконно-оптических датчиков деформаций и бесконтактной

оптической видеосистемы Vic-3D. Подтверждена достоверность регистрации

деформаций встроенными в полимерный композиционный материал встроенными

волоконно-оптическими датчиками деформаций при многократном нагружении,

определены калибровочные коэффициенты.

В заключении представлены основные результаты по теме диссертационной

работы.
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1. ЗАКОНОМЕРНОСТИ НЕУПРУГОГО ДЕФОРМИРОВАНИЯ И

РАЗРУШЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ В УСЛОВИЯХ НАЛИЧИЯ

НЕОДНОРОДНЫХ ДЕФОРМАЦИОННЫХ ПОЛЕЙ

Настоящая глава посвящена литературному обзору иностранных и

российских публикаций, в которых отражены вопросы изучения закономерностей

деформирования и разрушения материалов в условиях наличия неоднородных

деформационных полей. Рассмотрены литературные источники, посвященные

анализу напряженно-деформированного состояния материала в области

концентраторов напряжений с использованием различных оптических методов.

Отдельное внимание уделено литературе, в которой авторы используют метод

корреляции цифровых изображений в области экспериментальной механики.

1.1. Актуальные вопросы теоретического исследования проблемы

концентрации напряжений

Большое количество экспериментальных исследований, посвященных таким

явлениям, как хрупкое и вязкое разрушение, потеря устойчивости, усталость,

ползучесть и др. позволили объяснить снижение конструкционной прочности

реальных ответственных объектов при эксплуатации. Рост мощности машин и

оборудования, увеличение весовых показателей и габаритов конструкций в

сочетании с широким использованием сварки, болтовых и клеевых соединений,

применением сложных кинематических систем и экстремальные условия

эксплуатации привели к возникновению дополнительных негативных факторов,

оказывающих особое влияние на уровень конструкционной прочности:

 повышенные и пониженные температуры,

 нестационарные режимы и скорость нагружения,

 повышение объемности напряженного состояния, масштабный фактор,

 запас упругой энергии в конструкции,

 концентрация напряжений,
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 остаточные напряжения,

 дефектность и т.д [44].

С учетом всех перечисленных выше факторов появляется необходимость

учета их и оценки при изготовлении конструкций. Концентрации напряжений

являются одним из основных факторов, определяющих прочность конструкции, и

поэтому исследование влияния различных типов концентраторов на поведение

композитных элементов конструкций и поиск путей снижения концентрации

напряжений является одной из актуальных задач современной механики. В

соответствии с определением, которое дает Мавлютов Р.В. в книге [40], под

концентрацией напряжений понимается значительное местное изменение поля

напряжений в деформируемом теле, которое может быть вызвано различными

причинами: конструктивными (резкое изменение формы и размеров сечений

деталей, нарушение сплошности отверстиями и вырезами, инородные включения с

отличными от основного материала механическими свойствами и т.д.);

технологическими (резкое различие механических свойств материала в

поверхностном слое и в основном объеме в результате той или иной

термомеханической обработки, наличие трещин технологического происхождения

и т.д.); концентрацией внешних воздействий (силовых, температурных);

трещинами, возникшими в связи с начавшимся разрушением в процессе

эксплуатации [40].

Изучению проблемы концентрации напряжений посвящено множество работ

зарубежных и отечественных ученых, это связано с актуальностью проблемы в

научном и практическом отношении. Работы следующих авторов содержат

фундаментальные результаты анализа распределения напряжений вокруг

концентраторов различной геометрии в рамках аналитических и численных

методов. Впервые решение плоской задачи теории упругости о распределении

напряжений около кругового отверстия было получено В. Киршем [109]. В

широкой пластине около малого эллиптического отверстия при растяжении,

решение получено Инглисом [104] в 1913 г. и Г.В. Колосовым, выточки
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разнообразных форм исследовались Нейбером [46], метод конформных

отображений был развит в трудах Н.И. Мусхелишвили [45], Г.Н. Савина [63].

Напряженное состояние в пластине с большим числом круговых

отверстий, впервые изучалось Г.Н. Бухариновым [9]. Различные аспекты этой

проблемы рассматривались в работах В.Т. Койтера [110], Л.А. Фильштинского

[75], Р.Д. Миндлина [128], Ю.А. Устинова [73, 74], А.С. Космодамианского.

Концентрация напряжений около отверстий в толстой плите при упругих

деформациях изучена И.И. Воровичем и О.С. Малкиной [21].

Исследование напряженного состояния около отверстий в оболочках

впервые было выполнено А.И. Лурье [39]. А также ряд работ авторов А.Н. Гузь и


[…]


образце, при изготовлении материала возможно отклонение оптического волокна

от первоначального расположения; сложности при обеспечении синхронной

записи данных, объем данных, записанных ВОДД на порядок превышает объем

данных, получаемых видеосистемой, для достоверности результатов необходимо

знать точный момент времени регистрируемых данных [15].

В качестве характерного распределения представлены поля продольной,

поперечной и сдвиговой деформации при одноосном растяжении образца с

концентратором при нагрузке 10 кН на рис. 5.10, которые наглядно демонстрирует

место локализации деформации в области концентратора [15].
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а б в

Рис. 5.10. Поля продольных деформаций yy (a), поперечных деформаций xx

(б), сдвиговых деформаций xy (в) на поверхности образца с концентратором

Результаты по распределению продольной деформации вдоль осевой линии

образца с концентратором, на момент времени нагружения t = 330 сек. При

нагрузке N = 9,57 кН, полученные с использованием видеосистемы сопоставлялись

с результатами, полученными с ВОДД в тот же момент времени (рис. 5.11).

Результаты измерений ВОДД представлены с учетом коэффициентов калибровки

[15].
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Рис. 5.11. Распределение продольной деформации вдоль осевой линии

образца с концентратором: точками отмечены данные с ВОДД; кривая – данные с

видеосистемы

Как видно, на рис. 5.11 отличие результатов, полученных с ВОДД, от

результатов, полученных с помощью оптической измерительной системы, не

превышает 5 %. Полученный результат свидетельствует об эффективности

использования ВВОДД на композитном образце с концентратором [15].

5.3. Разработка методики регистрации появления и развития

повреждений в полимерных композиционных материалах при циклических

нагружениях

В данном разделе приведены результаты испытаний прямоугольных

образцов при растяжении с кручением (скорость закручивания 2,5 °/мин, скорость

растяжения 90 мм/мин, k=u/, k=0,028). Испытывались образцы, в которые на

стадии изготовления между слоями препрега закладывался дефект, который

представлял собой кусочек фторопластовой пленки в виде квадрата. В данном
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случае моделировался технологический дефект непропрессовки или непроклейки

[156].

Программное обеспечение Vic 3D позволяет использовать дополнительный

инструмент видеосистемы «прямоугольная область (R)» для определения средних

деформаций соответственно в выбранной области. Для регистрации деформаций с

помощью инструмента «прямоугольная область (R)» в рабочей зоне образца

выделяется площадка в виде прямоугольника и выводятся средние значения

деформаций в заданной области. Зная, куда в образце встроены ВОДД, можно

установить инструмент видеосистемы «прямоугольная область (R)» на

поверхности образца в места расположения датчиков деформаций. Учитывая, что

в образце присутствует внедренный технологический дефект и зная место

расположение, становится возможным зафиксировать его на поверхности образца

и сравнить результаты, полученные с ВОДД и с помощью метода КЦИ.

Для отработки данной методики на рис. 5.12 (а) представлен образец №1 с

схематично отмеченной областью расположения внутреннего дефекта, в

соответствии с этой областью на рис. 5.12 (б) представлен график зависимости

продольной деформации от времени по данным, полученным с видеосистемы для

образца №1 и №2. Схема укладки дефектов представлена в таблице 5.1.

Таблица 5.1. Схемы укладки технологических дефектов в виде расслоения

материала в пластине

Вариант укладки

дефектов

Кол-во

дефектов

Размер дефекта,

мм
Схема укладки дефектов

образец №1 1 20х20 7 и 8 слоем

образец №2 4 10 х 10 1 и 2, 7 и 8, 8 и 9, 14 и 15 слоем

Стоит отметить, что размер заданной области 22 мм на рис. 5.12 (а)

сопоставим с размерами брэгговской решетки.
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Рис. 5.12. Фотография образца с отмеченным расположением дефекта (а)

- область 1, диаграмма зависимости продольной деформации от времени для

данной области -1 (б)

В связи с тем, что в процессе сложного многократного нагружения, развитие

дефекта в образце №1 в виде межслоевого расслоения в рассматриваемой области

не зафиксировано, о чем свидетельствуют результаты, полученные ранее в работе

(рис. 4.25). Можно предположить, что такая схема расположения дефекта данного

размера и формы не является критической, с позиции оценки живучести и

надежности конструкций из полимерных композитных материалов (ПКМ), а,

следовательно, образец №1 может быть рассмотрен как бездефектным.

В качестве примера на рис. 5.13 и 5.14 представлены зависимости

продольной деформации от времени для зон, удаленных от области дефекта, в

соответствии с рис. 5.12 области 2 и 3. Как видно из полученных данных кривые

образца №1 и образца №2 совпадают.
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Рис.5.13. Диаграмма зависимости продольной деформации от времени для области

2

Рис. 5.14. Диаграмма зависимости продольной от времени для области 3

По полученным результатам можно отметить, что внедренный

технологический дефект на образце №2 привел к изменению деформаций в области

расположения дефекта в сравнение с образцом №1 (бездефектным), о чем

свидетельствуют результаты продольных деформаций, полученные с помощью

видеосистемы. Данные результаты можно использовать при оценке значений

деформаций, полученных с ВОДД.

Отклонения в показаниях ВВОДД и деформаций, полученных с помощью

видеосистемы, могут быть связаны с неправильным позиционирование ВВОД. При

использовании видеосистемы рассматривается случай, в котором волокно

проходит в соответствии с приведенной технологической схемой укладки волокна.
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Не учитывается отклонение, возникающее при укладке волокна в материал

при изготовлении. В соответствии с описанной причиной отклонения показаний

ВОДД и видеосистемы, приведён пример результатов испытания на одноосное

растяжение композитного образца с V-образными вырезами. На рис. 5.15

представлены две кривые, одна из которых проходит через геометрический центр

образца (линия 1), другая смещена вправо на 1 мм (линия 2) при нагрузке 6 кН.

Рис. 5.15. Распределение продольной деформации для образца с V-

образными вырезами, по линии, проходящей через центр образца и смещенной

линии, при нагрузке в 6 кН

В области концентратора отмечается неоднородность, которая вызвана

наличием концентратора. Отмечено, что характер неоднородности меняется,

продольные деформации, полученные вдоль линии 1, имеют два всплеска, вдоль

линии 2 ярко выражен один всплеск.

Также изучался вопрос организации режима равновесного роста трещины из

дефекта. С целью анализа полей деформаций и определения мест расположения

оптических датчиков для регистрации появления и развития повреждений в

полимерном композиционном материале была разработана методика. На первом

этапе были проведены статические испытания на растяжение на
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сервогидравлической машине Instron 8801 совместно с бесконтактной

видеосистемой регистрации полей деформаций Vic-3D, с регистрацией сигналов

акустической эмиссии Vallen AMSY-6 и тепловизионной системой Flir. Скорость

нагружения составляла 0,5 мм/мин. Стеклопластиковый образец с V-образным

вырезом, сделанным с одном стороны (имитация дефекта), доводился до

разрушения для получения предельных характеристик (максимальное

перемещение Umax, максимальная нагрузка Pmax). Диаграмма нагружения образца с

вырезом представлена на (рис. 5.16).

Рис. 5.16. Диаграмма нагружения стеклопластикового образца с вырезом

На следующем этапе проводилось многоступенчатое циклическое

нагружение. Частота циклического нагружения составила ν=10 Гц, значение

амплитуды перемещений составила ua1=0,2 мм. По данным регистрации сигналов

акустической эмиссии из экспериментов на статическое растяжение, первичные

изменения в материале произошли при значении перемещения Umax=1,04 мм,

значении нагрузки P=23 кН в соответствии со схемой, представленной на рис. 5.17.
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Рис. 5.17. Схема нагружения

Критерием перехода с 1 на 2 шаг являлось изменение значения амплитуды

нагрузки Pa на 5 % (рис. 5.18).

Рис. 5.18. График зависимости амплитуды перемещений от количества

циклов

Анализ данных, полученных с тепловизионной системы показал, что в

процессе циклического нагружения на 1-ом шаге в зоне концентратора напряжений

происходил локальный разогрев до появления трещины ΔT=2°С, при росте

трещины разогрев составил ΔT=13°С.

При циклических испытаниях осуществлялась беспрерывная регистрация

полей деформаций с целью анализа зависимости развития локальных повреждений

и дефектов от количества пройденных циклов нагружения с одной стороны

образца. С другой стороны образца осуществлялась съемка роста трещины с
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помощью микроскопа. Полученные поля продольных деформаций и

соответствующие фотографии с микроскопа представлены на рис. 5.19.

Рис. 5.19. Эволюция полей продольных деформаций и фотографии с

микроскопа, соответствующие определенному шагу

Таким образом, в работе проведено исследование процессов деформирования

материалов в зонах концентрации с учетом структурных особенностей при

использовании метода корреляции цифровых изображений.

Основные выводы по главе 5

1. Выделены основные методические вопросы совместной работы

бесконтактной оптической видеосистемы Vic-3D и встраиваемых в материал

волоконно-оптических датчиков деформаций.

2. Проведено комплексное исследование применимости метода корреляции

цифровых изображений для решения задач волоконно-оптических технологий.

Показано, что использование видеосистем трехмерного анализа полей

перемещений и деформаций позволяет выработать рекомендации по

расположению и калибровке встроенных волоконно-оптических датчиков, а также

провести оценку чувствительности к режимам нагружения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Проведен анализ численных алгоритмов обработки экспериментальных данных

при использовании метода корреляции цифровых изображений. Предложены

рекомендации по выбору параметров расчета при анализе неоднородных полей

перемещений и деформаций в композитных изделиях с учетом структурной

неоднородности материалов. Показана связь выбранных параметров

корреляционного анализа и масштабного уровня рассмотрения процессов

деформирования.

2. Проведены экспериментальные исследования механического поведения

слоисто-волокнистых композиционных материалов в окрестности концентраторов

напряжений при квазистатическом нагружении. Получены результаты оценки

влияния размера отверстия относительно характерного размера структуры

композиционного материала на процессы неупругого деформирования и

разрушения. Получены данные, подтверждающие наличие масштабного эффекта

прочности в определенном диапазоне значений параметра структурной

неоднородности материала.

3. Получены результаты экспериментального исследования влияния

концентраторов на механическое поведение образцов углепластиков на основе

ряда различных пространственных армирующих каркасов. Предложены

рекомендации по получению и математической обработке экспериментальных

данных для определения механических характеристик композитов при сдвиге с

использованием бесконтактной оптической видеосистемы.

4. С целью анализа закономерностей механического поведения материалов в

зонах технологических и эксплуатационных несовершенств экспериментально

исследованы процессы деформирования и накопления повреждений в слоистых

композитных объектах с предварительно заложенными дефектами. Проведен

анализ эволюции картин полей деформаций для оценки развития дефектов в

композитных образцах. Предложена методика исследования влияния дефектов на
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остаточную прочность элементов конструкций из композитов на основе

совместного использования систем регистраций полей деформаций и температур.

5. Получены опытные данные по оценке влияния дефектов на остаточную

прочность конструктивно-подобных элементов конструкций из композитов.

Проведена оценка несущей способности крупно-ячеистых панелей с

повреждениями при циклических и квазициклических воздействиях.

6. Проведено комплексное исследование применимости метода корреляции

цифровых изображений для решения задач волоконно-оптических технологий.

Показано, что использование видеосистем трехмерного анализа полей

перемещений и деформаций позволяет выработать рекомендации по

расположению и калибровке встроенных волоконно-оптических датчиков, а также

провести оценку чувствительности к режимам нагружения.

7. Результаты работы использованы на предприятии ПАО «ОДК Сатурн» и в

учебном процессе кафедры «Экспериментальная механика и конструкционное

материаловедение» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет» по направлению 150100.68 «Материаловедение и

технологии материалов» по дисциплинам «Экспериментальная механика

материалов» и «Экспериментальная механика композитов», что подтверждается

актами об использовании результатов.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

По мнению автора, к числу направлений дальнейших исследований можно

отнести следующее:

 развитие метода корреляции цифровых изображений применительно к

анализу процессов деформирования и разрушения композитов при сложных

режимах внешних воздействий (квазистатических, циклических и динамических);

 использование полученных результатов для оценки эффективности

применения нелокальных (градиентных) критериев прочности;

 дальнейшее исследование механизмов повреждения композитов различной

структуры в зонах концентрации напряжений;
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 решение научно-методических вопросов, связанных с совместным

использованием видеосистемы трехмерного анализа, аппаратуры

термосканирования, сигналов регистрации акустической эмиссии при

исследованиях механического поведения композитных объектов;

 дальнейшее применение метода корреляции цифровых изображений для

решения задач волоконно-оптических методов диагностики и мониторинга

ответственных конструкций;

 использование полученных экспериментальных данных для

усовершенствования моделей механического поведения конструкций из

композиционных материалов в зонах конструктивных особенностей и

технологических дефектов.
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