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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Струнгарь Елены Михайловны «Неупругое

деформирование и разрушение слоисто-волокнистых полимерных

композитов в зонах концентрации напряжений», представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела.

Актуальность темы диссертации Е.М. Струнгарь определяется потребностью в

прогнозах закономерностей протекания процессов накопления повреждений, разрушения

конструкционных полимерных композиционных материалов, работающих в условиях

наличия неоднородных деформационных полей в деталях с концентраторами различной

геометрии при решении широкого круга прикладных задач механики деформируемого

твердого тела.

В диссертационной работе обоснована возможность создания

высокопроизводительного программного комплекса на основе технологии параллельного

программирования MPI, реализующей метод метода гидродинамики сглаженных частиц

CSPH, для решения нестационарных динамических задач механики сплошной среды с

неоднородной структурой.

В диссертации Е.М. Струнгарь получены новые экспериментальные данные,

демонстрирующие наличие масштабного эффекта зависимости прочности слоисто-

волокнистых композитов с концентраторами от структурных и параметров, новые

экспериментальные результаты о влиянии структурных концентраторов на механическое

поведение образцов углепластиков с различными пространственными армирующими

системами; новые данные о влиянии технологических дефектов на закономерности

деформирования и разрушения образцов слоистых композиционных материалов.

Практическая значимость результатов диссертационной работы Е.М. Струнгарь

заключается в развитии методики применения современных бесконтактных средств

регистрации деформационных полей для изучения закономерностей механического

поведения деформации и разрушения тел с концентраторами напряжений.

Наиболее значимыми научными результатами диссертации представляются

следующие:
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- методические рекомендации по выбору параметров численной обработки данных

в методе корреляции цифровых изображений для анализа неоднородных полей

деформаций в элементах конструкций из композиционных материалов.

- совокупность новых экспериментальных данных о масштабном эффекте в

зависимости квазистатической прочности слоисто-волокнистых композитов с

концентраторами от структурных параметров;

- совокупность новых экспериментальных данных, подтверждающих

необходимость учета дефектов технологического и эксплуатационного происхождения

при анализе процессов деформирования и накопления повреждений в элементах

конструкций из слоисто-волокнистых композитов;

- результаты, показывающие возможность и эффективность применения метода

корреляции цифровых изображений для контроля механического отклика конструкций из

слоисто-волокнистых композитов на внешние воздействия.

Анализ содержания автореферата диссертации Е.М. Струнгарь свидетельствует о

высоком потенциале метода корреляции цифровых изображений для исследования

механического отклика конструкций из слоисто-волокнистых композитов.

Вместе с тем, в представленных на рис.5, 7, 8 экспериментальных диаграммах

следовало бы указать интервалы достоверности данных.

Диссертация Е.М. Струнгарь соответствует специальности 01.02.04 – Механика

деформируемого твердого тела, отрасль наук – физико-математические науки.

Материалы диссертации опубликованы в 13 статьях, в том числе в 7 статьях в

журналах из перечня ВАК, в 10 статьях в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus

и Web of Science. Результаты диссертации прошли широкую апробацию на Всероссийских

и Международных конференциях.

На основании анализа содержания автореферата диссертации, основных

защищаемых положений, результатов и выводов можно сделать заключение о том, что

диссертация «Неупругое деформирование и разрушение слоисто-волокнистых

полимерных композитов в зонах концентрации напряжений», представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, является законченной

научной квалификационной работой, отвечающей требованиям «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24

сентября 2013 г. N 842 (ред. от 01.10.2018), (П. 9) к кандидатским диссертациям, а ее

автор, Струнгарь Елена Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
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физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого

твердого тела».

Зав. кафедрой механики деформируемого твердого тела

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский

Томский государственный университет»,

доктор физико-математических наук,

профессор __________________ Скрипняк Владимир Альбертович

Адрес: Российская Федерация,

634050, г. Томск, пр. Ленина, 36.

Тел. раб. 8 3822 529845

Е-mail: skrp@ftf.tsu.ru

10.12.2019 г.

Я, Скрипняк Владимир Альбертович, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Струнгарь Елены

Михайловны, и их дальнейшей обработкой.

_______________________В.А. Скрипняк
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